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Einfithrung

Als im Juli 2015 zur Ausstellung ,,Auf allen sieben Meeren - Warnemiinder
Kapiténe im 19. Jahrhundert” die gleichnamige Broschiire erschien, war sie
schnell vergriffen. Wir wurden wiederholt um einen Nachdruck gebeten.
Das ermutigte uns, sich noch einmal intensiver mit den Lebenswegen der
Kapitidne aus Warnemiinde und mit ihren Schiffen zu beschiftigen, zumal
zwischenzeitig weitere Quellen zugénglich sind.

Erarbeitet wurden in alphabethischer Reihenfolge Biografien zu Kapi-
tdnen, deren Geburtsort Warnemiinde war oder die z.B. durch Heirat dort
ihren Wohnsitz lebenslang oder voriibergehend hatten. Auch Personen, die
in Unterlagen mit der Berufsbezeichnung Schiffer, Schiffsfiihrer, Setzschif-
fer oder Jachtschiffer erwihnt sind und sich oft nur kurzzeitig in Warne-
miinde aufhielten, wurden in die Recherchen einbezogen.

Dabei ergaben sich viele Schwierigkeiten. Die Schreibweise der Vor-
und Familiennamen der Kapitéine war noch bis zum zweiten Drittel des 19.
Jahrhunderts nicht durchgehend einheitlich. So verdnderte sich z.B. der
urspriingliche Name Jernitzka im Laufe der Jahre {iber Gernitzka endgiiltig
in Gornitzka. Fiir die Vornamen — in der Regel waren es vier — gilt das
Gleiche. Auch Geburts- und Taufdaten verwechselte man oft. Zudem waren
die Familien kinderreich, man verzog kaum aus Warnemiinde und heiratet
untereinander. Starb die Ehefrau, heiratete man oft die Schwester, blieb der
Ehemann auf See ehelichte man den Bruder.

Die Warnemiinder Adressbiicher belegen einen hdufigen Wohnungs-
wechsel. Der unverheiratete Seemann wohnte bei seinen Eltern mit dem
Vermerk in den Listen der Volkszdhlung von 1819 und 1867 ,,abwesend,
das heifit er war mit einem Schiff unterwegs. Als Kapitén versuchte er ein
Haus Am Strom zu bauen oder zu erwerben. Nach der Fahrenszeit zwangen
finanzielle Einschrankungen zum Verkauf einer Grundstiickshélfte. Blieb
ein Ehepartner iibrig, verzog man noch einmal in eine kleinere preisgiinsti-
ge Wohnung oder wohnte im Altenteiler bei den Kindern. Bis 1886 wurde
die Wohnanschrift mit der Quartierbezeichnung und der Hausnummer an-
gegeben. Erst danach setzten sich die StraBennamen allméhlich durch. Da
die Straenbebauung teilweise noch einseitig war, reichte das Hausgrund-
stiick bis zur Parallelstralle und war somit {iber den Vorder- und Hinterein-
gang zugénglich. Auch diese zwei Wohnanschriften fiihrten in der Literatur
zu Irritationen und Verwechslungen. Soweit die verschiedenen Wohnan-
schriften nachweisbar waren, sind sie aufgefiihrt. Das geschah auch in der
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Absicht, den jetzigen Inhabern die Geschichte ihres Hauses nahezubringen
und sie zu weiteren Nachforschungen anzuregen.

Die Recherchen zu den Zeiten der Ausbildung zum Steuermann bzw.
Kapitén sind unvollstindig, da die Matrikel der Rostocker Navigations-
schule in den norddeutschen Archiven nicht vorhanden sind und eventuell
im Zweiten Weltkrieg verloren gingen. Einige Warnemiinder erwarben an
der Wustrower Navigationsschule das Kapiténspatent. Die entsprechenden
Einschreib- und Klassenbiicher konnten im Archiv der Universitdt Rostock
ausgewertet werden.

Fiir die Ermittlung der Schiffe, die von Warnemiinder Kapitdnen gefiihrt
wurden, war das Standardwerk ,,Die Schiffe der Rostocker Handelsflotte
1800-1917* von H. Rahden eine wertvolle Hilfe. Allerdings stimmten die
Daten nicht immer mit denjenigen der alten amtlichen Schiffsregisterakten
iiberein. Soweit Schiffsunfille vor dem Seeamt zu Rostock verhandelt wur-
den, sind diese in gekiirzter Form eingearbeitet worden. Die Schilderungen
der schweren Arbeit an Bord bei Unwetter und der Kampf ums Uberleben
sind beeindruckende Zeugnisse von dem Charakter der Warnemiinder Ka-
pitdne im 19. Jahrhundert.

Sollten Sie unsere Arbeit durch Ergidnzungen und Korrekturen erwei-
tern und verbessern konnen, wiren wir Thnen sehr dankbar.

Heimatmuseum Warnemiinde im Oktober 2021

Liane Buchmann und Renate Gerhard
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Kapitine in Warnemiinde Buchstabe J-R

Alphabetische Namensliste der Kapitiine

Name, Vorname Lebensdaten Seite
Jantzen, Jacob 1834-1920 11-13
Jantzen, Magnus 1855-1922 13-15
Jantzen, Stephan 1827-1913 15-19
Jochensen, Emil 1873-ca. 1928 19-20
Jungmann, Heinrich 1827-1886 20-21
Jungmann, Heinrich 1858-1914 21-22
Jungmann, Jacob 1857-1917 22

Jungmann, Richard 1849-1927 22-23
Jungmann, Richard 1856-1941 23-25
Jir, August 1839-1921 25-26
Jiir3, Johann 1831-1891 26-27
Jiir3, Wilhelm 1838-1874 27

Kégebein, Carl 1842-1918 27-29
Kikenmeister, Heinrich 1834-1886 29-30
Kienow, Fritz 1840-1874 30-31
Kipp, Albert ca. 1853-1910 31-32
Kirsch, Carl 1844-1923 32-33
Kluth, Jacob 1825-1921 33-35
Komeyer, Fritz 1835-? 35-36
Koppe, Bernhard 1836-1923 36

Krempien, Peter 1835-1902 36-37
Krenckel, Adolph 1833-1901 37-38
Kreplien, Daniel 1807-1892 38-39
Kreplien, Hans 1805-1893 39-41
Kreplien, Hans 1836-1909 41-42
Kreplien, Heinrich 1839-1928 42-43
Kroger, Georg 1832-1879 43-44
Kroplin, Daniel 1775-ca. 1834 44

Kroplin, Hans 1844-1907 45



Name, Vorname
Lange, Johann
Lange, Michael
Lange, Michael
Lange, Peter

Lass, Joachim
Lass, Paul

Lassow, Carl
Lassow, Carl
Lebermann, August
Lemm, Ewald
Lenck, Wilhelm
Lenck, Wilhelm
Lindemann, Albert
Lindemann, Claus
Lindemann, Hans
Lindemann, Heinrich
Lindemann, Jacob
Lindemann, Jacob
Lindemann, Johann
Lindemann, Peter
Lindenberg, Carl
Lindenberg, Carl

Maack, August

Maack, Christian
Maack, Heinrich
Maack, Jacob

Maack, Johann Heinrich
Maack, Wilhelm
Martens, Walter
Martins, Ludwig
Meincke, Hermann
Mentz, Albert
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Lebensdaten
1755-1822
1753-1824
1780-1819
1783-1824
1838-1887
1878-1961
1826-1888
1862-1895
1825-1907
1891-?
1848-1933
1882-?
1846-1896
1760-1832
1859-1927
1834-1872
1734-1812
1817-1858
1825-1907
1831-1864
1828-1894
1868-1942

1873-1964
1736-1812
1766-?
1776-1837
ca. 1781-1853
1837-1898
1877-1939
1845-1907
1877-1943
1847-1916

Seite
45-46
46-47
47
47-48
48-49
49-50
50-51
51-52
52

53
53-55
55
55-56
56-57
57

58
58-59
59-60
60
60-61
61-62
62-64

64-65
65-66
66

66-67
67-68
68-69
69-70
70

71

71-72



Name, Vorname
Mentz, Jirgen
Meyer, Franz

Meyer, Georg
Michaelsen, Hans
Michaelsen, Heinrich
Michaelsen, Nicolaus
Michaelsen, Peter
Milbrodt, Bernhard
Moller, Peter

Neckel, Albert

Ohlerich, Carl
Ohlerich, Claus
Ohlerich, Daniel
Ohlerich, Daniel
Ohlerich, Eduard
Ohlerich, Friedrich
Ohlerich, Friedrich
Ohlerich, Hans
Ohlerich, Heinrich
Ohlerich, Heinrich
Ohlerich, Joachim
Ohlerich, Paul
Ohlerich, Richard
Ohlerich, Theodor
Ohlsen, Wilhelm

Parow, Heinrich
Parow, Joachim
Pechel, Rudolf
Permien, Heinrich
Persicke, Erich

9

Lebensdaten
1814-1849
1844-?
1837-1912
1832-1898
1851-1926
1888-1945
1869-1946
1874-1923
1822-1851

1863-1926

1862-1896
1795-1877
1816-1866
1826-1915
1843-1885
1826-1896
1866-1944
1859-1918
1827-1875
1852-1943
1820-1899
1854-1912
1853-1936
1838-1875
1823-1878

1828-1855
1792-1877
1875-1936
1882-?

ca. 1880-?

Seite
72-73
73-74
74
74-77
77
77-78
78-79
79
79-80

80

80-81
81-82
82-83
83-87
87-88
88-89
89-90
90-91
91-93
93-94
94-95
95-96
96-97
97-98
98-99

99
99-100
100-101
102
102-103



Name, Vorname
Peters, Friedrich
Peters, Heiner
Peters, Hermann
Peters, Karl
Peters, Willi
Plath, Adolf
Plath, Helmuth
Plath, Helmuth
Plath, Wilhelm
Plessentin, Peter
Podeus, Heinrich
Prager, Magnus
Probst, Hermann

Quittenbaum, Emil

Radloff, Gustav
Radloff, Heinrich
Radloff, Heinrich
Rehren, Paul
Rickmann, Gustav
Riittgardt, Heinrich
Riittgardt, Joachim
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Lebensdaten
1882-?
1886-1921
1852-1905
1883-1921
1891-1976
1844-1923
1851-1939
1877-1938
1864-1920
1832-1893
1832-1905
1880-?
1867-1911

1836-1916

1826-1884
ca. 1790-ca. 1839
1817-1878
1871-1946
1864-1932
1830-1903
1838-1870

Seite
103
103-104
104-105
105-106
106-107
107-108
108-110
110
110-112
112
112-114
114-115
115-116

116

117

117-118
118-119
119-120
120-121
121-122
122-123



